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Mi-cołaiem i Michałem, W W. XX. Katarzyną i Ani 
119 według obowiązku Chraeściańskiego przystę­
powała do tajemnic SS. GM. Gnade naznaczony 
kommendantem w Arensburgu i Szefem garnizo- 
nu Pułkownik Licharew Szefem Koperskiego 
półku muszkietyerów. Półkownik Płatcow kom- 
mendantem zo strzelców. Pólkownik Kreickom- 
mendantem Sumskiego huzarów. Szef 20 półku 
strzelców GM. X, Czachowski dla uleczenia ran 
odniesionych uwalnia sig do wod za granice na 
rok. Podpołkownik Mjglewski został kommen-

anten, Czernihowskiego muS2kietyerów,- tegoż pół­
ku Pułkownik Trunow db ran odniesionych uwoi- 
. °П̂ С° _" и^ У  z mundurem i pensya całey ga­
zy. Szef Charkowskiego dragonii GM. Giżycki 
z mundurem. Dystyngwuiący sig w bitwie z A ba- 
zyncann 1 Czerkiesami wojsk Czarnomorskich 
Ataman Bursak otrzymał rangg GM. Białostocki 
kommendant Podpułkownik Szyc został Póikowni- 
kiem. Mam. Komneriko ko№mendantem w ТШ s . 
fodpÓłŁowmk Juszkow kommendantem Wilman- 
strandzkiego artyjkryi garnizonu. Aktualny tay. 
ny konsyliarz Senator Chitrowo ozdobiony orde­
rem S. Anny 1 klassy. Włodzimirski Marszalek

rnsk. Jzwolski, Czernihowskj sędzia Borkowski
b. Anny  ̂ klassy, Rotmistrz Wołodimirow S. 
Włodzimierza 4 klassy.

Minister zagranicznych interessow G. infan- 
teryi Ваюп Bndberg uwolniony zupełnie od obo. 
wieków z pensy ą dożywotni! I0 t. rubłi. Aktu­
alny tayny konsyliarz Minister handlowy Graf 
липшпеоw bgdzie Ministrem zagranicznych i„. 
teressów zostając przy Ministeryum handlowem i 
rnnych urzędach które dotąd piastował. Na prze- 
łozeme Litewskiego Gubernatora wojennego Ge. 
nerała mfanteryi Rzymskiego Korsakowa Wileń 
shz Pohcmeister Szłykow w nadgrodg czynney 
pracowitey , gorliwcy służby otrzymał rangg kon 
syliarza nadwornego. Collegium woienne ode- 

rafo rozkaz naywyzszy przyjmować tych prożby 
Officyerów uwolnionych od służby wojskowej 
którzy do mey chcę powrócić, wyłączaiąc , tych 

torzy sądownie ukarani łub oddaleni byli z wa­
runkiem, ażeby ich odtąd nigdzie me przyjmowa­
no. 2 tych którzy mniey niż przed rokiem są 
Iiwolmeni, aibo iuż dwa гагу;3 cy„.I„ych 
drnkow ł t o , ,  „  , ЫіЫв  „ „ ysllo„ „ y b «.

Off.cyerow cudzoziemskich. Collegium wojenne 
tg wolę naywyższą ogłaszając ostrzega, że posy. 
łaiący do mego proźbg o przyjęcie ich do służ­
by maią wyrazić, w konnych, pieszych czyli gar­
nizonowych polkach służyć pragną, nie wyznacza-

Jednak po imieniu żadnego; przy proźbie zaś 
P inni dołączyć świadectwo od dawnych kom. 
mend rm dane gdy opuszczali służbę; nakoniec 

у  7ic gdzie teraz mieszkają. Przyiety powtór- 
me do służby ieżejj przez 4 miesiące nie stanie 
Przed kom mendą, będzie oddalony, a prożby tego 
nowe nigdy napotćm przyigte nie zostaną.

W  obserwatoryum tuteyszey Akademii nauk 
•via oma (ometa prawie ciągle z małą bardzo prze­
rwą widziana i uważana była do d. 18; ostatni 
raz miała położenie migdzy główą Cassiopei, i 
prawą nogą Andromedy.

L O N D Y N d. 7 1 utego. Eskadra z Roche- 
iort wysłana g dni na morzu była, gdy o iey  
wy 1 sciu dowiedział sig Admirał Stracha»; przeto 
pogoń stała się daremną, zwłaszcza iż okręta na- 
sze nie były w żywność opatrzone, do żeglugi da- 
lekiey; na 2 dni ledwie mieli chleb maytkowie, 
gdy statki z Portsmouth wysłane z magazynem 
potkali. onieważ listy odebrane z Dublinu nie 
mówią o pokazaniu siS nieprzyCekoł „a brzegach 
Jrb„d ,.!.,c t, , wnosić trzeba, że Laiiemant idzie 
cio ndyi zachodniey, Buenos Ayres, alboteż do 
wyspy Francuzkiey , niosąc osadom Francuzki,д 
i Hiszpańskim nie wielki posiłek. O wyjściu in­
nych eskadr nieprzyjacielskich z Toulonu, Cartha- 
geny, Cadix, Brestu rząd nie ma urzfdowey wia­
domości, morskim zaś powieściom trudno dać 
wiarę. Flotta Angielska i woysko pod Admira­
łem Cotton 1 G. Spencer niedawno wysłane po. 
dobno użyte bgdą do szturmowania Centy. Stra. 
chan z lirótkiey pogoni powróciwszy krąży zno­
wu pod Rochefort.

Głoszono iż nieprzyjaciel zamyśla dobywać 
Gibraltar; przeto Admiralicya nasz garnizon opa­
trzyła we wszystko, żeby długie oblężenie mógł 
wytrzymać; teraz pewnie wiemy, iż twierdza nie. 
dobyta me ma c/ego się obawiać; w prowincjach 
południowej Hiszpanii panuje niedostatek żyw­
ności,- trudno wigc będzie nieprzyjaciołom z.-ło- 
żyć magazyny potrzebne dla wojsk licznych, Wszy- 
stko morzem czy lądem ze Prancyi zprowadzać 
muszą; pierwsza droga w obecności flott naszych 
iest zamknięta, druga wiele czasu i wydatku wy­
ciąga. Latwiey będzie Francuzom przedsięwziąć 
wyprawę do Indyi wschodniej; o tern wątpić pra­
wie nie możemy, słysząc іакіе oświadczenia uczy- 
nili Napoleona Ministrowie przed Paryzkim Se- 
natem, przeto rząd Angielski i Kompania wscho 
dnia naradzają się spójnie, iakim sposobem być 
może najłatwiej odwrócone niebezpieczeństwo 
grożące osuszeniem Źródła bogactw narodowych. 
Najlepiej byłoby Starać się o pokoy; lecz do te­
go niema podobieństwa , równie do prędkiej yd-



miany Ministrów, którzy dotąd w obu izbach Par- 
lamentowych maią większość głosów, Oppozycyą 
i wszelkie iey zabiegi pokonać zdolną, iak iuż 
stało się kilka razy po zagaieniu tegorocznych 
obrad.

Z Malty wiadomość przyszła, że Francuzi 
zgromadzał*! 50 t. żołnierza w Calabryi na wy­
prawę Sycylijską, lecz nie widziemy iakim sposo­
bem tak wiele zbroynego ludu przeniosę do wy, 
spy. Król Ferdynand nie ma n ad / t. Sycyliiczy 
kówy naszego żołnierza iest w Messinie 3 t, twier­
dze w tem mieście dawno zaczęte budować prze­
stano, zkęd wnoszę obywatele, iż rząd Angielski 
zamyśla kray ten własnym siłom zostawić. Sy- 
cyliiczykowie niektórzy nam nie sprzyiaią; mal­
kontentów nowości chciwych liczą w całey wyspie 
40 t. lecz rozruchy żadne w kraiu dotąd nie po. 
wstały. Baronowie i gromady Króla prosiły o zwo 
lanie Parlamentu, któryby zaradził publiozney 
potrzebie i niebezpieczeństwu, gdyż Algerczyko- 
wie nawet zabieraię statki Sycylijskie, których na 
proźbę Anglików nie chcieli wydać. Malta iest 
napełniona mnóstwem rozmaitego ludu/ zawieszę- 
nie handlu na morzu środziemnem powszechne, 
rozruchy nieustaięce w państwach Cttomańskich, 
wielu kupców przymuszaię zchronienia i spokoy- 
ności szukać na tey wyspie,- Turcy, Grecy, Ży­
dzi, Maurowie tuprzybiegaię z dostatkiem wielkim 
pod naszę opiekę, tak że trudno dla nich znaleść
mieszkanie, na żywności jednak nie zbywa ni- 
Komu, AirykamśliTe brzegi zboże i DycTTo сгьпсіе
dostarćzaią. 3 fregaty Francuzkie podobno wysła­
ne z Toulonu krążyły kilka dni blizko brzegów 
Sycylijskich, i zchroniły się w Corfou.

G. Bowyer przysłał rzędowi doniesienie z 
Indyi zachodniey, źe wyspy Duńskie S. Krzyża, 
Tomasza, i Jana poddały się Anglikom przez do- 
browolnę umowę od d. 22 do 25 grudnia} kom- 
mendanci odporu żadnego nie czynili, chociaż by­
ła do tego wszelka gotowość, nie spodziewając się 
odsieczy. Politycy przepowiadaię bliski upadek 
Wysp Angielskich; kolonistowie plantacje kawy, 
cukru, tabaki, bawełny, indychu maięcy, dotąd 
łatwość mieli zprzedania zyskownego swoich pro­
duktów Anglikom i obojętnym żeglarzom, obraca- 
iąc wzięte summy na zakupienie Murzynów, ży­
wności, i rolniczych narzędzi; teraz gdy sami 
Уlko Anglicy wszystko zabierać i dostarczać mo- 
gą, produkta ztracę koniecznie cenę, rzeczy zaś 
kolonistom potrzebne będą droższe, gdyż Anglia 
nie mogąc odprzedać produktów musi one zkładać 
w swoich magazynach, 1 czekać chwili pomyślniey- 
szey; przeciwnie zaś kolonistowie muszę utrzy­
mywać plantacje w dawnym stanie przynaymniey, 
ieżeli polepszyć nie zdołaią; iuż zaś machiny, 
żywność, narzędzia Murzynów kupować zacznę u 
samych Anglików tylko, którzy nie spodziewając 
się zysku w Europie na produktach z Ameryki 
przywiezionych, stratę nadgradzać sobie będą 
w przedaży Osadom rzeczy potrzebnych.

Admirał Sidney Smith z pod Lisbony donioeł, 
łże tam spokoynośc pannie ; sprawców ma» 
ego roruchu z G. Junot z więzienia wypuści?; i

wiele czyni żeby ziednał miłość Portugalczyków l 
dla rządu Francuzkiego; takie świadectwo Admi­
rała o wodzu nieprzyjacielskim zaszczyt obydwóm, 
przynosi. Staraniem G Junot papiery kraiowe nie 
upadły zupełnie, żywność dawną cenę zatrzymała 
Niedawno sam ogłosił aię Wielkorządcą Portugal» 
lii, i postanowił Ministrów sprawiedliwości, skar­
bowego, i drugich, wszyscy są Francuzi. Jeżeli 
ucisku jakiego w podatkach i kwaterunku doświad­
cza naród, cały pada na obywatelów znaczniey- 
szych i bogatych, pospólstwu pofolgował we wszy- 
stkiem zwycięzca. W" prowincyach Aigarwii i 
Allenteio stoi 20 t. Hiszpanów', mniey trochę w 
północney Tralosmonfces; środek zaymuią Fran­
cuzi ; ztąd iest domysł, że pierwsze dostaną się 
Królowi Katolickiemu za ustąpienie Catalonii i 
Biscaii Napoleonowi ; reszta Królowi byłemu 
Etruryi.

Jerzy 3 niedawno darował synowi swemu X. 
d. Yorek kilkadziesiąt t. FS. z summy zebraney 
za przędąne okręla, któreśmy zdobyli na nieprzy­
jaciołach w początku woyny teraźnieyszey ; wia­
domo że ich szacunek przystępuje do 10 шіШ- 
onów FS. Cóż mówić o zdobytych poźniey okrę­
tach? Prawda że część zdobyczy według prawa 
idzie na kotsarzów i flottę, lecz zostaie się bar­
dzo wiele do wolnego rozrządzenia Królowi; mor­
ska zdobycz tem iest na Oceanie, czem kontry­
bucje w lądowych kraiach wybierane. Gdyby 
inne urządzenie w Anglii było, z tego źródła ob- 

suógłbу rz^d czerpać na publiczną potrzebę 
w czasie wojennym, zamiast nakładania podatków 
uciążliwych. Słychać ze teraźnieyszy Parlament 
rzecz weźmie na uwagę , i podobno Ministrowie 
zezwolą na taką ujmę Królewskiey prerogatywy 
tem chętniey , im lepiey widzą osychaiące inne 
źródła dochodów narodowych. Jeżeli Król iako 
ociec mógł dotychczas owe summy darować wła­
snym synom i drugim osobom przypodobanym , 
bez wątpienia może i zechce ustąpić ich wszy­
stkim Anglikom, których iest oycem powszech­
nym. W pisaniu nowey ustawy to jeszcze mieć 
będą na pamięci Ministrowie, ażeby ulżyli ludo­
wi ciężar podatków, który gdyby miał być je­
szcze powiększony w okolicznościach teraźniej­
szych, stałby się nieznośnym, a prowincje wszy­
stkie wołałyby do tronu o pokoy z równą usil- 
nością, iak dziś gorliwie przynoszą grosz zebrany 
pracowicie na obronę ojczyzny i tronu.

Amerykańskie pisma następującym sposobem 
ukazuią początek i przyczynę sporów z Anglią 
dzisiejszych. R. 1793 zaczynając woynę z Fran­
cuzami Jerzy 3, gdy chciał ogłodzić i handlu wszel­
kiego pozbawić ten naród, rozkazał zabierać Ame­
rykańskie okręta nie tylko niosące produkta osad 
nieprzyjacielskich, lub własność iaką Francuzów, 
ale nawet które żywność do Franeuzkich portów 
prowadziły, wszystkie zarówno na konfiskatę prze­
znaczając, Ten obyczaj zachowali ciągi? An­
glicy przez całą woynę do traktatu w Awiens 
podpisanego r. iS o i, Cierpieli krzywdę i znie­
wagę Amerykanie pod rządem Prezydenta Was-, 
hingtona, który śmiercią Ludwika ló  Ш tey do-



broczyńcy obrażony, rzekł publicznie iż naród ków słyszały mówiących Kapitanów, iż Admiralt* 
drugiemu me iest winien okazywać wdzięczność cya im zabroniła zatrzymywać, przetrząsać, i za* 
za odebrane przysługi; a czyniąc według tego pra- bierać okręta tego narodu; co gdyby się nie sta- 
widta zapomniał o traktatach oyczyznę iego z Frań- ło, Republikanci żeglować nie mogą, gdyż zato 
cuzami wiążących od r. 1777; nawet nie chciał samo że ich przytrzymali na morzu Anglicy, kotl- 
pamiętać, że ci za Amerykanów przelali krew fiskuią uwolnionych Francuzi. Admiralicja wy- 
obfiCie sławszy G. Prewost z posiłkiem do Canady goto*

Następca prawodawcy i wodza RPtey Adams ie znacznieyszy temu kraiowi, ponieważ Amery* 
przyiaciel Angielski nie tylko trzymał się prawi- kanie zdai| się szczerze myślić o wyprawie dd 
ó \ od Washingtona przyjętych, aleteż wysłał po- Quebec. Postrzegłszy że rząd nasz zmacnia gar* 
słów do Londynu, którzy uroczystym traktatem mzony , twierdze naprawia, milicją zwoływa # 
pozwolili Anglikom gwałtownie zabierać własne chciał przynaymniey Kongres był wolnym od na* 
okręta do Francyi płynące, lub które niosły wła- paści Amerykanów rodowitych; przeto rozkazał 
snosc dawnych zprzymierzenców. Adams taie- udać się do nich Missyonatzowi swemu Rathbone# 
mnie pozwalał panom Oceanu zabierać maytków który od czasu dawnego światłość Ewangeliczną 
Amerykańskich na własnych okrętach, innych za- roznosi między dzikie narody, 
ciągać w pot tach RPtey, nakoniec tamże uzbra- fen człowiek, iak sam powiada, iesZćze 14,
iać korsarskie statki. Cierpliwość trwałaby nie- lipea stanowszy w Buffalo Kreck stolicy 6 naro= 
skończenie dłuzey, gdyby Ameryka Prezydentem dów /przymierzonych, znajdował się na Walnym 
me wybrała Jeffersona; ten więcey Francyi niż ziezdzie ich naczelników i starszyzny. Wszyscy 
Anglikom sprzyjając, mianowicie o honor i udziel, jednogłośnie oświadczyli chęć zachowania pokoiU
nosc oyczyzny gorliwszy, udał się naprzód do 
Napoieona w pierwiastkach Konsulatu iego, i wy-

z RPt| , lecz razem ostrzegli, ze młódź zagrza* 
na od Anglików trunkami mocnemi' i podarkiem#

lednał nie tylko odnowienie dawnych związków pragnie topor na Amerykańskie głowy podnieść) 
między dwoma narodami, lecz co większa przy- przyrzekli zaś wodzowie oko mieć na postępki lu. 
znanie dla Ameryki praw narodom obojętnym wła- du podległego, i wszelkim sposobem wojnie za* 
sciwych, iż nie tylko im iest wolno własne pro- pobiegać ; ubolewali przed Missyortatzem na dd* 
dukta przewozić nawet do nieprzyjacielskich por- nowione wprowadzenie do ich kraiu trunków , 
tów, aleteż nieprzyjacielskie na swoich statkach, które gubią naród. Przydaje Rathborie, iż tul* 
których jednak strona przeciwna zatrzymywać, nictwo tam kwitnące znalazł nad inne czasy, 
mmcy ie,>zc/e zabierać nie może. i wiele poi dobrze zasianych, które obiecywały*

Do tego traktatu pobudkę dali sami Frań- obfite żniwo. Zakończył się ów ziazd spokoynie 
cuzi, którzy widząc Anglików samowolnie żabie- j starszyzna posłańców Amerykańskich zapewni 
raiących Amerykańskie okręta, poszli za ich przy- }a, ?e (  narodów zapomnieć nigdy nie mogą o 
kładem, ta* dalece, i i  RPta która dworu Lon- Jeffersonie, który dzikich ludzi przywiódł do ży- 
yoskiego gwałty i grabieże znosiła cierpliwie, cja towarzyskiego,

gotować się zaczęła do wojny przeciwko Frań- W I E D E Ń  d. 2у lutego. Generał kawale*
cuzoni; sam zestarzały i do grobu nachylony ryi Arcy X. Józef Palatinus Węgierski otrzymał 
Washington podmł się jednak raz jeszcze ziomkom rangę woysk A  ь-tryackićh Feld Marszałka. Ce 
hetmanić. Po ugodzie w Paryżu podpisaney Re- sarzowa Arcy  Biskupowi Wiedeńskiemu dała 30 
publikanei gmiehy zaczęli przemawiać do Angli- t. zł. ryńs. które między ubogi lud podzielone 
ków upominając się o przyznanie praw oboię- być maią. Senat Serwianów zgromadzony w Bel* 
tnosci, daley o handel wolny , daley o nadgró gradzie zatrudnia się Urządzeniem narodu swoie* 
dzenie szkód poczynionych, daley jeszcze o wy- g0 , co do edukacji, policyi, sądownictwa# dróg, 
danie Judzi zabranych. 1 u wiedzieć trzeba, że handlu, rolnictwa, woyska, co wszystko tworzyć 
pod administracyą Prezydentów Washington i trzeba prawie w kraiu od wieków zostającym W 
Adams Ministrowie Angielscy w Ameryce Hamme bezrządzie. Ten który podał naylepszy sposob 
1 Lis ton nay wyższe mieli znaczenie, z niemi rząd edukacji publiczney, Filozof Grecki Obfddowitsch 
robił umowy tajemne na podział spoiny wyspy S. został umieszczony w Senacie, Naczelnik C er- 
Domingo, najechanie Мехісо, przystąpienie do ny mieszka od niejakiego czasu na wsi Topola t  
Koalicyi Europejskiej. Zapobiegł wszystkiemu, familią* Handel nieco iest ożywiony, przecho* 
i zamiary poprzedników zniszczył Jefferson, lecz dzić zaczynają Tureckie karawany, 
rany zadanej handlowi,honorowi, udzielności Ame. Arcy  X. Rudolf Koadiutor Arcy Biskupa Oło*
rykańskiey rychło z goić nie m ógł. Anglicy na mUnieckiego ciężko zachorował. Przybył do sto* 
cierpiących Amerykanów z pogardą poglądać na* ]icy naszey poseł Króla Westfalskiego Graf Me 
wykjj, coraz więcey pozwalali sobie gwałtu, któ- erveldt krewny Generała Ambas adora Austryac* 
ry nakoniec przyszedł do tego stopnia, że Repu- kiego w Petersburgu. Król Hieronim do wszyst- 
blikanci znieść więcey nie mogąc brać się zacze- kich urzędów i krajowych posług używa samych 
li do oręża odpierając napaść siłą, tylko Niemców, wyiowszy ledwie kilku FrancU-

Rząd nasz nie ma jeszcze rapportu od posła zów. Z Hamburga doniesiono, że woyska Napo- 
Rose z Washingtona ; tymczasem iest nieiaka na- leonowe w okolicy tego miasta rozłożone pod kom- 
dzieia ugody, ponieważ od Amerykańskich statków mendą Marszałka Bernadotte stoią w zupełnej go* 
nowo przybyłych wiemy# że zpotkane od Angli- towości wkroczyć mając do Durni za pierwszym



rozkazem. Korpusy Marszałków Soulfc, Mortier, 
Victor nie chcą ustępować z kraiów Pruskich, do­
póki nie będzie pokoy z Anglię podpisany; inni 
rozumieją ze to nastąpi gdy Szwecya złączy się z 
Europą lądową przeciw powszechnemu iey nie- 
przyjacielowi. Król Pruski część małą Wojewó­
dztw a niegdy Krakowskiego г. 179З zabraną, po* 
źniey Nowym Szląskiem nazwaną, przez traktat 
w Tilzy iemu przywróconą, teraz ustąpił Xięstwu 
Warszawskiemu. Słychać, źe celem podróży Pa­
ry zkiey X Wilhelma iest przyięcie Fryderyka 3 
do związku Reńskiego, które ma wkrótce nastą­
pić z tym warunkiem, ażeby Król Pruski na spoi­
ną obronę dawał 40 t. żołnierza; pomienióny zaś 
X. Wilhelm zostać ma W. X. Pomeranii. W 
Paryżu odgłos iest powszechny, że tam w prze. 
ciągu roku terazn. ma być zwołane Conciiium, 
na które będą zaproszeni Teologowie naysławuiey- 
si obrządków rozmaitych rejjgii Chrześcianskiey.

Na wiosnę założyć kazano oboz na 50 t Au* 
stryaków przy Tureckiey granicy; pogłoska że go 
t Francuzów ma ciągnąć wkrótce przez Czechy 
potrz buie potwierdzenia. Port Trieste potężnie 
iest umocniony; lękamy się żeby tam nie zawinę­
ła flotta Angielska dziś po odnodze Adryatyckiey 
krążąca. Mówią iż Arcy XX. Karol Generalissi­
mus i Jan w Kwietniu poiadą do Paryża, celem 
podróży będzie poprawienie zdrowia osłabionego* 
W porcie Trieste tak dalece napełnione są maga- 
zyny produktami wysp Antilskich, iż nie tylko 
dostarczą potrzebom państwa Austriackiego na 
czas długi, aleteż sąsiedzki m, są jednak bardzo dro­
gie, ponieważ handlujący nie spodziewają się ry­
chło nowych dostać. Do portu Gdańskiego dawno 
nie zawiiały żadne okręta ; kupcy więc cukier, 
kawę brykami zprowadzali nawet Francuzkiemi 
z Niemiec północnych, które Anglicy łatwiey mo­
gą opatrywać. Co dostrzegłszy G. Rapp środki 
osire przedsięwzioł. Dziś mówić zaczęto, że 2 ar ­
mie obserwacyjne będą uformowane w Węgrzech 
na granicy Tureckiey; koęnmenda pierwszey Arcy 
X. Ferdynandowi, drugiej G. Bellegarde przezna­
czona.

M A D R I D d .  1 lutego. Rząd nasz nic do 
tąd nie ogłosił urzędownie o spisku na życie Mo­
narchy zkleionym i odkrytym, do którego wpły­
wający następca tronu X Asturyi dawno przeba­
czenie otrzymał; kommissya jednak na wyśledze­
nie i ukaranie wmowayców przeznaczona w mil 
czeniu dzieło powierzone kończyła; dziś za iey 
rozkazem X. Infantado i kilku innych Panów zna­
cznych wyjechało na wygnanie do dóbr własnych; 
jednemu zaś Biskupowi zalecono mieszkanie obrać 
w klasztorze, czekać daley będziemy, czyli ie- 
szcze nie będą objawione okoliczności tego 
dźieła.

P A R Y Ż  d. 20 lutego. Słyszeliśmy nieda­
wno iakie szkody nawałńość sprawiła na brzegach 
Holienderskich i Angielskich; czytamy teraz po­
dobne doniesienia z portów Francuzkich; Dun- 
quercjue, Calais, Qui!Jeboeuf , kilka innych mniey 
lub więcey cierpiały; port Cherbourg stracił nay- 
więcey, twierdza Napoleon zupełnie przez falę 
wy wrócona została, cały garnizon z 400 ludzi zło­

żony ząginoł; ieżeli rząd nasz nad morzem Man­
che mieć koniecznie^ stanowisko zechce wygodne 
dla flott woiennych , musi zwracać się i wyko* 
nywać plany podane Ludwikowi 14 przez Mar­
szałka Vauban na uzbrojenie Cherbourga; żałować 
trzeba summ niezmiernych które wysypano da­
remnie od lat więcey 20 na wykonanie innych#

Słychać że Jmperator Napoleon w porze wio- 
senney udać się ma do Portugallii dla przeyrzenia 
tego kraiu, i woysk G, Junot. Stanu konsyliarz 
Daru który był G Intendentem armii w Niemczeh, 
otrzymał pozwolenie na przyięcie orderu orła bia­
łego, który iemu Król Saski ofiarował. Król Ne- 
apolitański wyznaczył posłów do Paryża X. Mori- 
teleone, do Petersburga X. Mondragone, do Hol- 
landyi X. Riario Sforza, do Wiednia X. Campo 
C.iiaro. GG, Miollis i Lemarrois stanęli w Rzy­
mie . Na ostatnieni posiedzeniu Senat z liczby 
kandydatów po departamentach obranych wyzna- 
czyi, którzy wniść mają do zgromadzenia prawo­
dawczego. Bogaty bankier Senator Perregaux 
umarł.

Nasz Institut następujących cudzoziemców ti- 
czo ny :h licz у w gronie swoiórn; KLsproth, Heyne, 
Wieiand, X. Prymas Rmski, Hiydn, Salieri, Ba­
nks, Miskleyne, R-urschel, Cavendisch, Rumford, 
Volta , Pallas, Jefferson, Rennel, Wildfort, Nie- 
buhi, Ganova, Appiani, Moighen, Sergel, West, 
Marpuglia. Pod rourami Madritu oboz wytknię­
to, w którym na wiosnę zgromadzić się ma liczne 
wojsko Hiszpańskie.

СО P P e N Ii A G A d. 23 lutego. Z kraiu 
Szwedzkiego rzadkie i niepewne d?,iś wiadomości 
odbieramy; Król Gustaw Adolf miał przybyć nie­
spodzianie do Gotheroburga, w iem mieście niema 
uad 4 t. Hannoweranów, 4 okręfca liniowe i 7 
fregat Angielskich, Jęcz pod Marstrand widziano 
10 okrętów tegoż narodu. Z naszej strony s ł) - 
sząc o zbliżeniu się nieprzyjaciół czy niemy go­
towość ku obronie, budują wiele zbroynych sza­
lup; majtkowie Duńscy opuściwszy w portach 
Włoskich, Hiszpańskich, Francuzkich, i Hollen- 
derskich statki swoie powracają gromadnie lądem 
do ojczyzny. Następca tronu zrobił odmianę w  
milicji; dotąd mieliśmy iey 22 bataliony ciężkiej 
i lekkiej piechoty, 10 kompanii artylieryi, nieco 
iazdy; teraz piechotę wcielić kazano do półków 
regularnych, które odtąd po 4 bataliony mieć bę­
dą każdy od głów 8<>o; to samo zrobiono z ka* 
nonierami., z iazdy uformowano regiment drago­
nu; co wszystko rozumieć się ma o samey tylko 
mdicyi znayduiącey się w Sełandyi, Fionii, Jutlan- 
dyi, Sleswieku, i Holsztynie; woyska zaś Norwe- 
giańskie tymczasowo zostaną na dawnym stopniu. 
Mówią jeszcze o zgromadzeniu armii Duńskiej 5° 
t. zbroynych liczącej w prowincjach lądowych, 
kto a strzegąc brzegów, w przygodzie użytą, 
będzie przeciw spólnym nieprzyjaciołom, gdy po- 
łączy się z zprzymierzonemi; tymczasem przez la. 
to stać ma w obozach Holsztyńskich, Sleswicki<di 
i Jutlandzkich. Następca tronu z Kieł wkiótce 
spodziewany iest do stolicy. Królewski powrót % 
Rendsburga podobno nie rychło nastąpi, zwłaszcza 
po ukazaniu się flott Angielskich.


